
 

 

РЕШЕНИЕ № 1489/2019 - КС

по делу № 023/06/64 – 1425/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

02 октября 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «СК Гранит» (далее – Заявитель) на действия ФГБУ
«Кавказский государственный природный биосферный заповедник им. Х.Г.
Шапошникова» при проведении электронного аукциона: «Выполнение
ремонтных работ на объектах инфраструктуры (внутренние сети: отопление,
канализация, горячее и холодное водоснабжение гостевого дома № 3 на
Рекреационном центре Лаура) ФГБУ «Кавказский государственный
природный заповедник им. Х.Г. Шапошникова»» (извещение №
0318100008219000078) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации.

Согласно представленным пояснениям, Заказчик с доводами Заявителя не
согласился. Аукционная документации соответствует Закону о контрактной
системе.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - ФГБУ «Кавказский государственный природный биосферный
заповедник им. Х.Г. Шапошникова» проводился электронный аукцион:
«Выполнение ремонтных работ на объектах инфраструктуры (внутренние
сети: отопление, канализация, горячее и холодное водоснабжение гостевого
дома № 3 на Рекреационном центре Лаура) ФГБУ «Кавказский
государственный природный заповедник им. Х.Г. Шапошникова» (извещение
№ 0318100008219000078).

Начальная (максимальная) цена контракта – 959 054, 00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.



Согласно Раздела 2 «Технического задания» Заказчику требуется:
Выполнение ремонтных работ на объектах инфраструктуры (внутренние сети:
отопление, канализация, горячее и холодное водоснабжение гостевого дома
№ 3 на Рекреационном центре Лаура) ФГБУ «Кавказский государственный
природный заповедник им. Х.Г. Шапошникова».

Согласно п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: документация о закупке при
осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства должна
содержать проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в
соответствии с указанным законодательством не требуется, а также
случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34
настоящего Федерального закона, при которых предметом контракта
является в том числе проектирование объекта капитального строительства.
Включение проектной документации в документацию о закупке в
соответствии с настоящим пунктом является надлежащим исполнением
требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

На основании п.14.2 ст.1 ГрК РФ капитальный ремонт объектов капитального
строительства (за исключением линейных объектов) - замена и (или)
восстановление строительных конструкций объектов капитального
строительства или элементов таких конструкций, за исключением несущих
строительных конструкций, замена и (или) восстановление систем
инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического
обеспечения объектов капитального строительства или их элементов, а
также замена отдельных элементов несущих строительных конструкций на
аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы
и (или) восстановление указанных элементов.

Согласно п. 3.11 Постановления Госстроя СССР от 29.12.1973 N 279 "Об
утверждении Положения о проведении планово-предупредительного
ремонта производственных зданий и сооружений" (вместе с "МДС 13-
14.2000... ") к капитальному ремонту производственных зданий и сооружений
относятся такие работы, в процессе которых производится смена
изношенных конструкций и деталей зданий и сооружений или замена их на
более прочные и экономичные, улучшающие эксплуатационные возможности
ремонтируемых объектов, за исключением полной смены или замены
основных конструкций, срок службы которых в зданиях и сооружениях
является наибольшим (каменные и бетонные фундаменты зданий и
сооружений, все виды стен зданий, все виды каркасов стен, трубы
подземных сетей, опоры мостов и др.).

В соответствии с ч.12.2. ст. 48 Градостроительного кодекса Российской



Федерации В случае проведения капитального ремонта объектов
капитального строительства, финансируемого с привлечением средств
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств лиц,
указанных в части 1 статьи 8.3 настоящего Кодекса, осуществляется
подготовка сметы на капитальный ремонт объектов капитального
строительства на основании акта, утвержденного застройщиком или
техническим заказчиком и содержащего перечень дефектов оснований,
строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и
сетей инженерно-технического обеспечения с указанием качественных и
количественных характеристик таких дефектов, и задания застройщика или
технического заказчика на проектирование в зависимости от содержания
работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов капитального
строительства. Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить
подготовку иных разделов проектной документации, а также подготовку
проектной документации при проведении капитального ремонта объектов
капитального строительства в иных случаях, не указанных в настоящей части.

Заказчик пояснил, что Гостевой дом № 3 на Рекреационном центре Лаура
является движимым имуществом, а не объектом капитального строительства,
что подтверждается инвентарной карточкой учета нефинансовых активов №
004436.

В связи с чем, проектная документация не прилагалась.

Заявитель указывает в п.4 условий выполнения работ Раздела 2 аукционной
документации Заказчик установил выполнение работ, которые не будут
оплачены: если в ходе производства работ возникнут работы, без выполнения
которых не возможна качественная эксплуатация объекта, данные работы
выполняются Подрядчиком за счет собственных средств.

Согласно ч.1 ст.716 ГК РФ подрядчик обязан немедленно предупредить
заказчика и до получения от него указаний приостановить работу при
обнаружении:

непригодности или недоброкачественности предоставленных заказчиком
материала, оборудования, технической документации или переданной для
переработки (обработки) вещи;

возможных неблагоприятных для заказчика последствий выполнения его
указаний о способе исполнения работы;

иных не зависящих от подрядчика обстоятельств, которые грозят годности
или прочности результатов выполняемой работы либо создают
невозможность ее завершения в срок.

Согласно ч.2 ст.716 ГК РФ подрядчик, не предупредивший заказчика об
обстоятельствах, указанных в пункте 1 настоящей статьи, либо
продолживший работу, не дожидаясь истечения указанного в договоре



срока, а при его отсутствии разумного срока для ответа на
предупреждение или несмотря на своевременное указание заказчика о
прекращении работы, не вправе при предъявлении к нему или им к заказчику
соответствующих требований ссылаться на указанные обстоятельства.

В п.4.1.5 проекта контракта аукционной документации Заказчиком
установлено:

Предоставлять по требованию Заказчика полную и точную информацию о работах, а
также о ходе исполнения своих обязательств по настоящему контракту, в том числе о
сложностях, возникающих при исполнении контракта.

Таким образом, с учетом положений Гражданского кодекса РФ подрядчик
не лишен права не неисполнение данного условия.

В п.5.2) проекта контракта аукционной документации Заказчиком указано:

5.2. Размер обеспечения исполнения контракта составляет  5% от цены контракта.

В случае, если предложенные в заявке участника закупки цена, сумма цен единиц
услуги снижены на двадцать пять и более процентов по отношению к начальной
(максимальной) цене контракта, начальной сумме цен единиц услуги, участник закупки,
с которым заключается контракт, предоставляет обеспечение исполнения контракта с
учетом положений статьи 37 Федерального закона. № 44-ФЗ.

В случае если участником закупки, с которым заключается контракт, является
государственное или муниципальное казенное учреждение, положения об
обеспечении исполнения контракта к такому участнику не применяются.

Согласно п.1) ч.8 ст.96 Закона о контрактной системе положения настоящего
Федерального закона об обеспечении исполнения контракта, включая
положения о предоставлении такого обеспечения с учетом положений
статьи 37 настоящего Федерального закона, не применяются в случае:
заключения контракта с участником закупки, который является казенным
учреждением.

В силу ч.1 ст.123 ГК РФ государственное или муниципальное учреждение
может быть казенным, бюджетным или автономным учреждением.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «СК Гранит» необоснованной.

2.Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100008219000078).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


